Заходзілі і мала-
дзейшыя. Заўсёды было даволі людна.
А ў цэнтры яна ў сваёй любімай чор-
най шоўкавай сукенцы і элегантным
карункавым каптуры. Прыветліва
кожнаму ўсміхаецца. Як казалі пра яе,
«цётухна ўсёй кампаніі».

Незадоўга да Кастрычнікай рэвалю-
цыі вярнулася ў Гомель. 22 лістапада
(5 снежня) 1917 года ў горадзе ўста-
лявалася савецкая ўлада. Што рабіць,
вырашыла яшчэ тады, калі рэвалю-
цыйныя падзеі толькі пачаліся. Загадзя
падрыхтавала спісы рухомай і нерухо-
май маёмасці Гомельскага палаца. На
трэці дзень з дарчым лістом прыйшла
ў рэўкам. Гэты яе ўчынак ацанілі па-
належнаму.

Тое, што яго маці-беларуска паходзіла
з Целяханаў, таксама. А вось тое, што
і сам знакаміты вайсковы дзеяч
ХХ стагоддзя паходзіў з беларускай
зямлі, — стала вялікім адкрыццём.
Яшчэ больш уражвае дата нараджэн-
ня: 3(15) верасня 1889 года. Гэткім чы-
нам будучы Маршал Савецкага Саюза
і Маршал Польшчы Канстанцін Ракасоўскі (1889—1968)
прыйшоў на свет раней на пяць-сем гадоў, чым сам лічыў.
А мо зноў «блытаў сляды» ў няпростыя часы?

Прозвішча Ракасоўскі можна перакласці, як Бунтар-
скі (ад слова «рокаш» — «бунт, паўстанне»).